



«MOTTAKERNAVN»
«ADRESSE»
«POSTNR» «POSTSTED»

Saksbehandler Henriette Othilie Bøe Kildahl

Vår ref. 2022/924 432.0

Deres ref. «REF»

Dato 22.11.2022

Fulufjellet NP - Referat fra møte i Rådgivende utvalg 27.10.2022

Torsdag 27. oktober 2022 kl. 13-15, Gammelskula i Innbygda, Trysil.

Oppmøte:

Magnus Enger – Ljørdalen Jakt- og fiskeforening (LJFF)
Per Guttorm Skaaret – Villa Fregn
Ole Petter Blestad – Birdlife Trysil
Jonny Holmstrøm – Ljørdalen Utmarkslag
John Toralf Stallvik – Ljørdalen Utmarkslag
Cindy Foss Floden – Fulufjellet AS
Trym Holt Rudshaug – Norske Parker
Trygve Opseth – Ljørdalen Grendeutvalg
Sæming Hagen – Statskog SF
Morten Aas – Forum for natur og friluftsliv Innlandet (FNF-Innlandet)
Runa Skyrud – Miljødirektoratet, Statens naturoppsyn (SNO)
Elisabeth Sakrisson – styremedlem i Nasjonalparkstyret for Fulufjellet
Erik Sletten – styreleder i Nasjonalparkstyret for Fulufjellet (møteleder)
Henriette Bøe Kildahl – nasjonalparkforvalter (referent)

1. Velkommen og åpning av møtet

Styreleder Erik Sletten åpnet møte og hadde en kort innledning om verneområdene, styret og hva slags forvaltningsoppgaver styret har jobbet med de siste årene.

Vi hadde en kort presentasjonsrunde av de fremmøtte og styreleder orienterte om RU sitt mandat og ba de fremmøtte om å tenke over hvordan utvalget skal fungere i praksis.

2. Forvaltning og saker

Nasjonalparkforvalter orienterte om ordningen for forvaltning av store verneområder og gikk kort igjennom relevante dokumenter og styringsverktøy som styret forvalter og jobber etter. Dette er relevante dokumenter som verneforskrift og vernebestemmelser, naturmangfoldloven, forvaltningsplan, besøksstrategi og styrets vedtekter. Videre ble det orientert om typiske saker som styret behandler etter sine lovverk og hva slags saker som er behandlet hittil i 2022.

3. Midler til tiltak i og rundt verneområdene

Nasjonalparkforvalter orienterte om gangen i søknad om midler til Miljødirektoratet, og styreleder orienterte om hvor mye midler styret har fått for 2022 og hvordan årets fordeling har vært på tiltak og drift. Videre orienterte styreleder om at det ofte er aktuelt at forvaltningen kjøper tjenester av lokale aktører for å bruke midler lokalt og gjøre oppdrag effektivt.



Statens naturoppsyn orienterte om sin rolle og oppgaver generelt og hva slags oppdrag lokalt SNO har hatt for Nasjonalparkstyret for Fulufjellet i 2022. SNO orienterte også om resultatene for ferdselstillinger som er utført i 2021 og 2022.

4. Gjennomførte tiltak for 2022 og aktuelle tiltak for 2023

Nasjonalparkforvalter orienterte om tiltak som er utført i 2022 og hva som skal gjennomføres utover høsten, finansiert av tiltaksmidler fra Miljødirektoratet. Videre ble det fremvist en liste over aktuelle tiltak som kan være aktuelle å gjennomføre i 2023.

Se vedlagt presentasjon.

5. Innspill og spørsmål fra rådgivende utvalg til styret og forvaltninga.

LJFF mente at stien som går fra hengebrua i Bergådalen (ved hytta til Vidar Storbæk) og videre over Nordre Bjønnåsbekken og opp den gamle mosevegen mellom Slottshammaren og Slottet, er den mest naturlige stien å gå hvis man skal inn til Alterringen på svensk side. LJFF bemerket at en eventuell ny stitrase til Slottet må avklares med aktuelle grunneiere. LJFF stilte også spørsmål om hvorfor ikke området rundt Fregnsetra og Brattfjellet er utviklet.

Nasjonalparkstyret svarer: Brattfjellet og Fregnsetra ligger delvis innenfor/i randsonen til fokusområde 2 jf. besøksstrategien, og de to områdene er omtalt i strategien som steder med potensial for utvikling. Grunnet begrenset med tid og ressurser har styret de siste årene valgt å prioritere arbeide med tilrettelegging der det i første omgang er høyest besøkstrykk, dvs. i fokusområde 6 (Storbekåsene) og 3 (Bråtafallet). Besøksstrategien legger opp til at fokusområde 2 kan utvikles, men at det i dette området satses på tilrettelegging med lav eksponeringsgrad. Ved utvikling av fokusområde 2 så ønsker styret å gjøre dette gjennom tett kontakt med relevante aktører. Det kan være lurt at forvaltningen bruker god tid når steder skal tilrettelegges/utvikles og at man gjennomfører gode prosesser før man setter tiltak ut i live.

Villa Fregn uttalte at det er viktig at det legges opp til fokus på aktiviteter utenfor nasjonalparken, og ikke nødvendigvis innenfor vernegrensa. Det finnes mange fine steder å besøke og mye å oppleve i randsona til Fulufjellet. Villa Fregn stilte spørsmål ved når besøksstrategien skal revideres.

Nasjonalparkstyret svarer: besøksstrategien for Fulufjellets nasjonalparker ble godkjent for kun to år siden (2020), så det vil ikke bli aktuelt med en revidering av strategien med det første. Ved revisjon av besøksstrategien så skal også forvaltningsplanen for Fulufjellet NP revideres, dette for at besøksstrategien skal bli en del av forvaltningsplandokumentet.

Birdlife Trysil sin representant, Ole Petter Blestad, som også er engasjert i Midt-Hedmark brann- og redningsvesen IKS, etterlyste retningslinjer for skogbrann innenfor verneområdene. Hvor kan/skal det brenne og hvor skal det ikke brenne? Viktig at det er felles forvaltning/prosedyrer med svenskene. Om en brann starter på svensk/norsk side så kan det spre seg over landegrenser, og da bør det være felles retningslinjer. Dette ligger jo selvsagt også på høyere nivå innenfor brann/redningsetaten. Videre uttalte Birdlife Trysil følgende: For at man skal kunne ivareta villmarksfølelsen i Fulufjellet NP er det viktig at forvaltningen er bevisst på og har en plan for omfanget av tilrettelegging og merking av stier. Fulufjellet på norsk side er ingen stor nasjonalpark og den er lang og smal.

Nasjonalparkstyret svarer: at motorisert ferdsel innenfor Fulufjellet NP og Fregn NR er tillatt ved tiltak i forbindelse med brannvernvirksomhet, men at motorisert ferdsel ikke er tillatt ifm. tiltak knyttet til øvelseskjøring. Skogbrann i seg selv er flere steder en viktig økologisk faktor da flere



arter er avhengig av skogbrann for å overleve på lang sikt. Det er foreløpig ikke jobbet med å definere soner for hvor det skal få brenne eller ikke innenfor verneområdene. Pr. dags dato skal all brann som oppstår innenfor Fulufjellet nasjonalpark i utgangspunktet slukkes, men forvaltningen mener at problemstillingen som løftes frem er interessant og bør jobbes videre med, og spesielt i forbindelse med revisjon av forvaltningsplanen.

Fulufjellet AS opplyser at de ønsker å tenke grønnere i forbindelse med deres aktivitet kring hytteutbygging i Fulufjellet. Fulufjellet AS etterspør et møte med aktuelle etater for å se på muligheten for å kunne sette opp solceller i tilknytning til hyttene i Fulufjellet.

Nasjonalparkstyret svarer: at det er kommunen som er rette instans å kontakte da dette berører reguleringsplanbestemmelsene for hytteområdet. Nasjonalparkstyret blir i dette tilfellet en høringspart ved revisjon av bestemmelsene. Styreleder, som også er ordfører i Trysil kommune, tar med seg innspillet fra Fulufjellet AS tilbake til kommunen.

Ljørdalen Utmarkslag etterspør oppsetting av nye informasjonsskilt innerst i Girdalen, og mener at styret bør nevnte artene kongeørn og jaktfalk i nasjonalparkens kartbrosjyre.

Nasjonalparkstyret svarer: at styret jobber med å lage en helhetlig informasjons- og skiltplan som blant annet skal definere hvor nye skilttavler skal settes opp. Styret vil jobbe videre med dette i 2023 og RU vil bli involvert.

Statskog SF uttaler at det er behov for å formalisere en fordelingsnøkkel i forhold til veier som blir benyttet som innfallsporter til Fulufjellet nasjonalpark.

FNF-Innlandet synes det er bra at nasjonalparkstyret tar bevisste valg rundt innfallsportene og forvaltningen av området. Et område kan tåle høyt besøkstrykk hvis man forvalter det riktig, men da må man være bevisst hvor sårbare dyr og fugler hekker og hvor man finner de sårbare vegetasjonstypene. Det er viktig å ha god nok oversikt når man tar valg iht. hvor stier skal gå.

SNO Hva vil skje med ferdselen i den nordlige delen av Fulufjellet NP på norsk side hvis det etableres og markedsføres grenseoverskridende stier med det svenske stinettet i nord, spesielt stiene som går ut fra Naturum Fulufjället? Antall besøkende til Naturum Fulufjället og Njupskärsområdet var på nesten 100.000 besøkende i 2021. Vil man risikere å få en god del av disse besøkende til norsk side?

Nasjonalparkstyret tar overnevnte punkter med seg i det videre arbeidet med forvaltningen av verneområdene.

6. Møteplan for rådgivende utvalg

LJFF foreslo at NP-styret gjennomfører 2-3 møter med RU i løpet av ett år.

Flertallet av de oppmøtte landet på at RU ønsker å legge opp til å ha to møter i året med NP-styret, og at møtene legges til henholdsvis månedene mars og oktober. Det kom ikke inn innspill på tidspunkt for møtene, men det kan se ut til at dagtid og etter lunsj kan passe godt for de fleste. RU ble enige om å ha en flat struktur på utvalget, uten roller som leder/nestleder.

7. Kvalitetsnormen for villrein og reetablering av villrein til sine opprinnelige områder

Forvalter orienterte kort om kvalitetsnormen for villrein og hvilke utfordringer villreinen i Norge står overfor. Videre orienterte forvalter om funn av buestillinger etter villreinjakt sør i Fulufjellet NP, og



**Nasjonalparkstyret
for Fulufjellet**

at funnene satte i gang tanker rundt reetablering av villrein til Fulufjellet, evt. bruk av Fulufjellet som et beredskapsområde for villrein. Se vedlagt presentasjon.

LJFF: Hvis reinen går lengre nord (noe som er realistisk), så kan det trolig være en utfordring at den vil kunne blande seg med tamrein.

FNF-Innlandet: Området er trolig for lite til at man kan ha en sunn og levedyktig villreinbestand.

Birdlife Trysil og Ljørdalen Utmarkslag: Synes ideen er god og at den bør jobbes videre med.

Med hilsen

Henriette Othilie Bøe Kildahl
nasjonalparkforvalter

Godkjent elektronisk uten underskrift.

Kopi til:

Statskog AS v/ vara
Ljørdalen Grendeutvalg v/ vara
Fulufjellet AS v/ vara
Birdlife Trysil v/ vara
Ljørdalen Utmarkslag v/ vara

Mottakerliste:

LJØRDALEN JAKT OG FISKEFORENING Birdlife Trysil	Turistbua	2425	LJØRDALEN
LJØRDALEN GRENDEUTVALG	Postboks 5	2426	LJØRDALEN
VILLA FREGN AS	Gammelbruvegen 30	2425	LJØRDALEN
NORSKE PARKER	Storvegen 4	2420	TRYSIL
FULUFJELLET AS Ljørdalen Utmarkslag	Postboks 33	2426	LJØRDALEN
STATSKOG SF	Postboks 63 Sentrum	7801	NAMSOS
FREGN TURLAG	c/o Live Skaaret Synnaåvegen 68	2427	PLASSEN
FNF Innlandet			